
 Câmara dos Deputados 
 

 

  

/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Ano XXXVIII 

nº 42 

4/3/2015 

BOLETIM 

ADMINISTRATIVO 
 

 



 Câmara dos Deputados 
 

 

  

 
55ª Legislatura - 1ª Sessão Legislativa  
 

MESA 
Presidente 
EDUARDO CUNHA – PMBD/RJ 
 
Primeiro Vice-Presidente 
WALDIR MARANHÃO – PP/MA 
 

Segundo Vice-Presidente 
GIACOBO – PR/PR 
 

Primeiro-Secretário 
BETO MANSUR - PRB/SP 
 

Segundo-Secretário 
FELIPE BORNIER - PSD/RJ 
 

Terceiro-Secretário 
MARA GABRILLI – PSDB/SP 
 

Quarto-Secretário 
ALEX CANZIANI - PTB/PR 
 
Suplentes de Secretários 
1º - MANDETTA – DEM/MS 
2º - GILBERTO NASCIMENTO – PSC/SP 
3º - LUIZA ERUNDINA – PSB/SP 
4º - RICARDO IZAR - PSD/SP 
 

Procurador Parlamentar 
CLAUDIO CAJADO – DEM/BA 
 
Ouvidor-Geral 
NELSON MARQUEZELLI – PTB/SP 
 
Corregedor-Parlamentar 
ÁTILA LINS – PSD/AM 
 
Diretor-Geral 
SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA 
 

Diretor-Geral Adjunto 
CÁSSIA REGINA OSSIPE MARTINS BOTELHO 
 

Secretário-Geral da Mesa 
MOZART VIANNA DE PAIVA 
 
Secretário-Geral da Mesa Adjunto 
FERNANDO SABÓIA VIEIRA  

 
 
GABINETES  
Chefes 
Helena Maria Barbosa de Freitas 
 
 
 

Alex Machado Campos 
 
 

José Meriderval Ribeiro Xavier 
 
 
 
 

 

Antonio Carvalho e Silva Neto 

 

 

Eugênio de Borba Amaro 
 
 
Carlos Henrique Fontes Laranjeira 
 
 
 
Gerson Miranda 
 
 
 
 
 

Iram de Jesus Alves Viegas 
 
 
 

Themis de Almeida Caminha 
 
 
 

José Augusto de Carvalho Torres  
 
 
 

Rubens Foizer Filho 
 
 
 
 
 
Claudia Marisa de Aquino Alarcão 

    

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO  
- Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Tiragem – 12 exemplares 
 
Diretoria de Recursos Humanos 
Coordenação de Apoio Técnico-Administrativo 
EDIVALDO CUNHA PIMENTA 
Responsável 
FRANCISCA LIMA DOS SANTOS 

     

 

CÂMARA DOS 

DEPUTADOS 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

725 

I – DEPUTADOS 
 
 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 
 

Processos despachados 

CD.106556/2015 

Deputado JULIO LOPES 
Aproveitamento do tempo de mandato – PSSC. 

 

À vista da manifestação da Coordenação de Registro e Seguridade 
Parlamentar, e com base no art. 2º do Ato da Mesa nº 148/2014¹, 
AUTORIZO o aproveitamento, pelo Senhor Deputado Federal Julio Lopes, 
no Plano de Seguridade Social dos Congressistas (PSSC), dos últimos 
cinco anos de mandato exercido nesta Casa Legislativa, com início a 
contar do mês de recolhimento da primeira contribuição ou do montante 
total dos valores devidos e término em 31/1/2015, considerando a 
futura contribuição do Deputado no Plano a partir de 1/2/2015, e 
observando as demais exigências prescritas no referido Ato.  

À Diretoria de Recursos Humanos para publicação no Boletim 
Administrativo. Após, à Coordenação de Pagamento de Pessoal, para 
cálculo dos respectivos valores a serem recolhidos. 

Em 4/3/2015 – SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, Diretor-
Geral. 

 

 

CD.106955/2015 

Deputada CRISTIANE BRASIL 

Averbação de mandato parlamentar. 

    

AUTORIZO, nos termos das informações prestadas pela Coordenação 

de Registro e Seguridade Parlamentar, e com base no artigo 5º, §§ 1º e 

2º, da Lei nº 9.506/1997, a averbação onerosa, pela Senhora Deputada 

Cristiane Brasil, de 10 (dez) anos, 1 (um) mês e 3 (três) dias, 

correspondentes a 3.683 (três mil, seiscentos e oitenta e três) dias, 

pelo mandato de Vereadora da Câmara Municipal do Rio de Janeiro, no 

período de 1º/1/2005 a 31/1/2015.  

Registre-se que qualquer alteração no valor dos subsídios 

refletirá nos valores apurados pela Coordenação de Registro e 

Seguridade Parlamentar, pois a base de cálculo é a remuneração vigente 

à época do recolhimento, nos termos do citado § 2º do art. 5º da Lei 

nº 9.506/1997, e que o pagamento da pretensa averbação está 

condicionado à permanência do parlamentar no Plano de Seguridade 

Social dos Congressistas – PSSC. 

À Diretoria de Recursos Humanos, para as providências 

complementares, inclusive cientificar a interessada acerca da vedação 

prevista no art. 4º, § 2º da Lei nº 9.506/1997, que proíbe a contagem 

de períodos concomitantes ou já considerados para concessão de outro 

benefício, em qualquer regime de previdência social.  

Em 2/3/2015 – SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, Diretor-

Geral. 

__________________ 
¹ Art. 2º O tempo de exercício de mandato eletivo federal anterior à data do pedido poderá ser 

aproveitado no Plano de Seguridade Social dos Congressistas, desde que limitado aos últimos cincos 

anos, observado o § 3º deste artigo, e condicionado ao efetivo recolhimento das contribuições do 
respectivo período, previstas no artigo 12, incisos I e II, da Lei n 9.506, de 30 de outubro de 

1997, respeitado o artigo 4º, § 2º, da mesma Lei, mediante compensação de contribuições. 

§ 3º O tempo de aproveitamento a que se refere o artigo 2º será fixado a contar do mês do 

conhecimento da primeira contribuição ou da montante total dos valores devidos. 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

726 

II - FUNCIONÁRIOS 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 
que lhe confere a alínea “b” do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa 
nº 205, de 28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao 

servidor: 

 PAULO PARENTE FARIAS, ponto nº 5759, no cargo efetivo de 

Técnico Legislativo, atribuição Assistente Administrativo, 

Classe Especial, Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005. Em 3/4/2015 (DOU 

4/4/2015) 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere a alínea “b” do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa 

nº 205, de 28 de junho de 1990, RESOLVE: 
 

Aposentar, por invalidez, com proventos integrais, a servidora: 

 ADRIANA MARIA ANTUNES NETTO CARREIRA, ponto nº 6109, no cargo 
da Categoria Funcional de Técnico Legislativo, atribuição 

Agente de Serviços Legislativos, área Serviços Paramédicos, 

Classe Especial, Padrão 10, com fundamento no inciso I do § 

1º do artigo 40 da Constituição da República Federativa do 

Brasil, combinado com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional 

nº 41, de 19 de dezembro de 2003, incluído pela Emenda 

Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012 e com o inciso I 

e § 1º do artigo 186 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990. Em 3/4/2015 (DOU 4/4/2015). 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 

205, de 28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Exonerar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 ANA CAROLINA DA SILVA MANOEL, ponto nº 121777, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 

que exerce no Gabinete do Terceiro Suplente dos Secretários. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ANA MARIA DE SOUZA SERAFIM, ponto nº 121677, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 

que exerce no Gabinete do Líder do Partido Republicano da 

Ordem Social. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

727 

 CARLOS EDUARDO ALVES EMERENCIANO, ponto nº 121138, do cargo 

em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que 

exercia no Gabinete do Presidente, a partir de 02 de março de 

2015. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 DENIS LUIZ DOS SANTOS, ponto nº 120702, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que 

exerce no Gabinete do Líder do Partido Republicano 

Brasileiro. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 DOUGLAS GEORGE DE SOUZA GOMES, ponto nº 120844, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 

que exerce no Gabinete do Líder do Partido Republicano 

Brasileiro. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ELAINE DE SOUZA FERNANDES, ponto nº 121780, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 

que exerce no Gabinete do Terceiro Suplente dos Secretários. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ELCILEIDE SANTOS DA GRAÇA MENDES, ponto nº 113004, do cargo 
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-

11, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Republicano 

Brasileiro. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ELISANGELA COÊLHO ARAUJO, ponto nº 121758, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que 

exerce no Gabinete do Líder do Partido Republicano da Ordem 

Social. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FABIANA DE MORAIS COSTA DO VALE CERQUEIRA, ponto nº 114929, 
do cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-

09, que exerce no Gabinete do Terceiro Suplente dos 

Secretários. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FABRICIO GEORGE GOMES DOS SANTOS, ponto nº 121505, do cargo 
em comissão de Secretário Particular, CNE-09, que exerce no 

Gabinete do Líder do Partido Republicano da Ordem Social. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FRANCE HELEN D’ASSUMPÇÃO NEVES, ponto nº 120085, do cargo em 
comissão de Secretário Particular, CNE-09, que exerce no 

Gabinete do Líder do Partido Republicano Brasileiro. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FRANCINE MEDEIROS FIGUEIRÓ, ponto nº 118638, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exerce no 

Gabinete do Líder do Partido Republicano Brasileiro. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FRANCISCA LUZ E SILVA, ponto nº 116573, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exerce no Gabinete 

do Líder do Partido dos Trabalhadores. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 GABRIEL ROCHA LIMA AMARAL, ponto nº 120232, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exerce na 

Corregedoria Parlamentar. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 GISELLE RODRIGUES DA COSTA, ponto nº 121805, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que 

exerce no Gabinete do Quarto Suplente dos Secretários. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 IVETE LUND VIEGAS, ponto nº 120892, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico, CNE-07, que exercia no Gabinete do Líder do 

Partido Democrático Trabalhista, a partir de 28 de fevereiro 

de 2015. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

728 

 JAIRO JEFFERSON TEIXEIRA DOS SANTOS, ponto nº 121543, do 

cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto 

D, CNE-15, que exerce no Gabinete do Líder do Partido 

Republicano da Ordem Social. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 JAMILE ARAUJO DA SILVA REIS NOGUEIRA, ponto nº 120705, do 

cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto 

C, CNE-13, que exerce no Gabinete do Líder do Partido 

Republicano Brasileiro. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 JOANA D’ARC MACÊDO DOS SANTOS, ponto nº 117404, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, 

que exerce no Gabinete do Líder do Partido Republicano 

Brasileiro. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 JOÃO BÔSCO ARDUINO DE MORAES LÔBO, ponto nº 120492, do cargo 
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-

13, que exercia no Gabinete do Líder do Partido Democrático 

Trabalhista, a partir de 28 de fevereiro de 2015. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 KILMA MÔNICA DONATO DE ARAUJO, ponto nº 120096, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que 

exerce no Gabinete do Líder do Partido Republicano 

Brasileiro. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 LAERT CERQUEIRA, ponto nº 121100, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, que exerce no Gabinete do 

Líder do Partido dos Trabalhadores. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 LUIZ CARLOS MOURA, ponto nº 121525, do cargo em comissão de 
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, que exerce 

no Gabinete do Líder do Solidariedade. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 MARCELO ANTONIO DE ANDRADE, ponto nº 119053, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce no Gabinete 

do Terceiro Suplente dos Secretários. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 MARCIA ABREU DA SILVA, ponto nº 117915, do cargo em comissão 
de Secretário Particular, CNE-07, que exerce no Gabinete do 

Quarto-Secretário. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ODEILDE PEREIRA DA ROCHA IRINEU, ponto nº 121327, do cargo em 
comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que 

exerce no Gabinete do Primeiro-Secretário. Em 3/3/2015. (DOU 

de 4/3/2015). 

 PEDRO PAULO TEIXEIRA JUNIOR, ponto nº 117303, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que 

exerce no Gabinete do Líder do Partido Republicano da Ordem 

Social. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 SABRINA XAVIER FIUZA LIMA, ponto nº 121448, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 

que exerce no Gabinete do Líder do Partido do Movimento 

Democrático Brasileiro. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 SILVANA ROSA, ponto nº 119497, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que exerce no 

Gabinete do Terceiro Suplente dos Secretários. Em 3/3/2015. 

(DOU de 4/3/2015). 

 TATYANE ALBUQUERQUE LEMOS, ponto nº 120235, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 

que exerce no Gabinete do Líder do Partido Verde. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

729 

 THALITA VENTURA VARGAS, ponto nº 120084, do cargo em comissão 
de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, que 

exerce no Gabinete do Líder do Partido Republicano 

Brasileiro. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 THIAGO TADEU MATOS BATISTA, ponto nº 121106, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, 

que exercia no Gabinete do Líder do Partido Democrático 

Trabalhista, a partir de 28 de fevereiro de 2015. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 VANESSA GONÇALVES MENDES, ponto nº 120864, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que 

exerce no Gabinete do Líder do Partido Social Democrático. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 VERA LUCIA DE CAMARGOS, ponto nº 112295, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce no Gabinete do Líder 

do Partido do Movimento Democrático Brasileiro. Em 3/3/2015. 

(DOU de 4/3/2015). 

 VITOR VICENTE DA SILVA, ponto nº 121823, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, que exercia no 

Gabinete do Líder do Partido Trabalhista Brasileiro, a partir 

de 03 de março de 2015. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 VIVIANE PEREIRA, ponto nº 120701, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exerce no Gabinete do 

Líder do Partido Republicano Brasileiro. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 

 
Exonerar, a pedido,  

De acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 ADAHILTON DOURADO JUNIOR, ponto nº 120885, do cargo em 

comissão de Assessor Técnico, CNE-07, que exercia no Gabinete 

do Líder do Partido Democrático Trabalhista, a partir de 02 

de março de 2015. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ANDERSON PEREIRA DA SILVA, ponto nº 121148, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, que 

exercia no Gabinete do Terceiro-Secretário, a partir de 26 de 

fevereiro de 2015. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ELIAS MAXIMO DE LIMA, ponto nº 121161, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, que exerce no Gabinete 

do Terceiro-Secretário. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FELIPE LINS DA COSTA CAMPOS, ponto nº 121513, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, CNE-07, que exerce no Gabinete 

do Primeiro Suplente dos Secretários. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 GABRIELLE DO NASCIMENTO FERNANDES, ponto nº 120470, do cargo 
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-

15, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Social 

Cristão. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 MARLENE LOPES, ponto nº 121141, do cargo em comissão de 

Assessor Técnico, CNE-07, que exercia no Gabinete do 

Terceiro-Secretário, a partir de 02 de março de 2015. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 

 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

730 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 
205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, RESOLVE: 

 
Nomear,  

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 ALVARO ROBERTO ALVES RIBEIRO para exercer, no Gabinete do 

Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 AMANDA RIBEIRO DA SILVA CARVALHO para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ANA CRISTINA SIMÕES DUARTE DE OLIVEIRA para exercer, no 

Gabinete do Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo 

em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-

13. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ANTONIO DE JESUS ANDRADE para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 3/3/2015. 

(DOU de 4/3/2015). 

 ASSEM MAMED NETO para exercer, na Liderança do Partido 

Humanista da Solidariedade, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 CAMILLE BEZERRA DE AGUIAR MUNIZ para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido Republicano da Ordem Social, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 DANIEL DE MELO SANTOS para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 DANIELLE URBANO GUEDES para exercer, no Gabinete do Primeiro 
Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assessor Técnico, 

CNE-07. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 DENIS LUIZ DOS SANTOS para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 DIEGO RIBEIRO MAMEDE para exercer, na Liderança do Partido 
Humanista da Solidariedade, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 DOUGLAS GEORGE DE SOUZA GOMES para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 ELIAS MAXIMO DE LIMA para exercer, no Centro de Estudos e 
Debates Estratégicos da Câmara dos Deputados, o cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 3/3/2015. 

(DOU de 4/3/2015). 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

731 

 FABIANA DE MORAIS COSTA DO VALE CERQUEIRA para exercer, no 
Gabinete do Líder do Partido Republicano da Ordem Social, o 

cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FÁBIO DE LIMA PINTO para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FABIO HENRIQUE SOARES OLIVEIRA MARQUES para exercer, no 

Gabinete do Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo 

em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-

13. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FABRICIO GEORGE GOMES DOS SANTOS para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido Republicano da Ordem Social, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FLÁVIO COSTA LANA E SOUZA para exercer, no Gabinete do 

Segundo Vice-Presidente, o cargo em comissão de Secretário 

Particular, CNE-07. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FRANCE HELEN D’ASSUMPÇÃO NEVES para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico, CNE-07. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FRANCINE MEDEIROS FIGUEIRÓ para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de 

Secretário Particular, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 FRANCINETE DE SÁ SANCHES SCHEID NINAUT para exercer, no 

Gabinete do Líder do Partido Social Democrático, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 FRANCISCO DIVINO DE FREITAS para exercer, no Gabinete do 

Líder do Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo 

em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 GABRIEL GARCIA ALMEIDA para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 GABRIEL ROCHA LIMA AMARAL para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido Social Democrático, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 GABRIELA SILVEIRA GONÇALVES para exercer, na Representação do 
Partido Trabalhista Nacional, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico, CNE-07. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 GABRIELLE DO NASCIMENTO FERNANDES para exercer, no Gabinete 
do Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12. Em 3/3/2015. 

(DOU de 4/3/2015). 

 GISELLE SOARES RESENDE para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 GLESIA FERREIRA DE SOUZA BURITI para exercer, na Liderança do 
Partido Humanista da Solidariedade, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

732 

 HELEN LOPES JARDIM para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 HELIO SENEDESE JUNIOR para exercer, no Gabinete do Quarto-
Secretário, o cargo em comissão de Secretário Particular, 

CNE-07. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ISIS HOCHMULLER DE MELO para exercer, no Gabinete do 

Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 JADER NEVES DA SILVA para exercer, na Liderança do Partido 
Humanista da Solidariedade, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 JAIRO JEFFERSON TEIXEIRA DOS SANTOS para exercer, no Gabinete 
do Líder do Partido Republicano da Ordem Social, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 JAMILE ARAUJO DA SILVA REIS NOGUEIRA para exercer, no 

Gabinete do Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo 

em comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 JESSICA PRADO DA SILVA para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Trabalhista Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 JOANA D’ARC MACÊDO DOS SANTOS para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 JOÃO MARIA BEATO DE ANDRADE para exercer, no Gabinete do 

Líder do Partido Socialista Brasileiro, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico, CNE-07. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 JOÃO PEDRO DE SOUZA SILVA para exercer, no Gabinete do 

Primeiro-Secretário, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 JOMAR GOMES MONTEIRO para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Republicano da Ordem Social, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 JORGE LUIS ARAUJO NOVAES para exercer, no Gabinete do Segundo 
Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 JOSÉ GOMES SANTANA para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 JULIANA RIBEIRO DE SOUZA para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 JUSSEMARA MAESTRACCI DE TOLENTINO para exercer, no Gabinete 
do Líder do Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o 

cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto 

B, CNE-11. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

733 

 KILMA MÔNICA DONATO DE ARAUJO para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico, CNE-07. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 LAERT CERQUEIRA para exercer, no Gabinete do Líder do Partido 
dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente Técnico 

de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 LAIS DE CASTRO ANDRADE para exercer, no Gabinete do Segundo 
Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 LAIZE FERREIRA DE ANDRADE RODRIGUES para exercer, no Gabinete 
do Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 LEONARDO MIRANDA LIMA SILVA para exercer, no Gabinete do 

Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão 

de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 LORENA DE ANDRADE PALMEIRA para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 LUANA NUNES MARTINS CARVALHO para exercer, na Liderança do 
Partido Humanista da Solidariedade, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 LUCIANA MARTA MACEDO SOARES DOS SANTOS para exercer, no 

Gabinete do Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo 

em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-

15. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 LUIZ CARLOS MOURA para exercer, no Gabinete do Segundo Vice-
Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 LUIZA MARINHO DE ALMEIDA para exercer, no Gabinete do Segundo 
Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 MARCIO MARTINS DE OLIVEIRA para exercer, no Gabinete do 

Segundo Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 MAURIZAN CRUZ DOS SANTOS para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 MIRIAM GOMES LIMA para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido da Social Democracia Brasileira, o cargo em comissão 

de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 NATHALIA DI BUONO NICOLA para exercer, na Liderança do 

Partido Humanista da Solidariedade, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 PAULO GUEDES LANDIM DE CARVALHO para exercer, no Gabinete do 
Líder do Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo 

em comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

734 

 PEDRO PAULO TEIXEIRA JUNIOR para exercer, no Gabinete do 

Líder do Partido Republicano da Ordem Social, o cargo em 

comissão de Secretário Particular, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU 

de 4/3/2015). 

 RAFAEL DE LAVENERE BASTOS para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido Verde, o cargo em comissão de Assistente Técnico 

de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 RICARDO BARBUR para exercer, no Gabinete do Segundo Vice-

Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 RICARDO JARDIM DO AMARAL MELLO para exercer, no Gabinete do 
Segundo Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 ROSILENE BONFIM DE SOUZA para exercer, no Gabinete do Líder 
do Solidariedade, o cargo em comissão de Assistente Técnico 

de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 STEFANO BOTTI CASTRO para exercer, no Gabinete do Primeiro 
Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 TÂMARA PRADO LOBO para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo em 

comissão de Assessor Técnico, CNE-07. Em 3/3/2015. (DOU de 

4/3/2015). 

 THALITA VENTURA VARGAS para exercer, no Gabinete do Líder do 
Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 VANESSA GONÇALVES MENDES para exercer, no Gabinete do Quarto 
Suplente dos Secretários, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 VICTOR DUTRA SOARES PENA para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. 

Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 VICTOR WILSON GRAÇA MENDES para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 VIVIAN BETANE SILVA OLIVEIRA para exercer, no Gabinete do 

Líder do Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo 

em comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 VIVIANE PEREIRA para exercer, no Gabinete do Líder do Partido 
Republicano Brasileiro, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 WANESSA DOS SANTOS NAVES DA SILVA para exercer, no Gabinete 
do Líder do Partido Republicano Brasileiro, o cargo em 

comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14. Em 3/3/2015. 

(DOU de 4/3/2015). 

 WILLIAN KAIZER STAMBASSI para exercer, no Gabinete do Líder 
do Partido do Movimento Democrático Brasileiro, o cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09. Em 

3/3/2015. (DOU de 4/3/2015). 

 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

735 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

 

PORTARIA Nº 61/2015 

 
Instaura processo administrativo 

disciplinar e designa nova comissão 

processante para apuração dos fatos 

noticiados no processo nº 106473/2013. 

 
O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 147, incisos XV, XXVII e XXVIII da Resolução 

nº 20, de 1971 c/c artigos 143, 148, 149 e 152 da Lei 8.112, de 1990 e 

artigo 3º da Resolução nº 14, de 2012, RESOLVE: 

 

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar e 

designar nova comissão processante, integrada pelos servidores Geórgia 

Lacerda Torres, ponto nº 6353, Técnico Legislativo/Operador de 

Máquinas e Ana Teresa Lima Cavaignac, ponto nº 6494, Analista 

Legislativo/Técnica Legislativa e Andrea Almeida Motta, ponto nº 5313, 

Analista Legislativo/Técnica Legislativa, para, sob a presidência da 

primeira, dar continuidade aos trabalhos de apuração dos fatos 

relatados no processo 106473/2013. 

Parágrafo único. Fixar em 60 (sessenta) dias o prazo para a 

conclusão dos trabalhos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Em 4/3/2015 – SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA, Diretor-

Geral. 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

 

Participação em evento (com dispensa de ponto) 

Ponto Servidor Processo Período 

7807 Vanildo da Cunha Menezes 105135/2015 16 e 17/3/2015 

5617 Onerci Alves de Morais 105135/2015 16 e 17/3/2015 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

 

Participação em serviço eleitoral 

Ponto Servidor Período 

5480 Maria Lucia Toledo Campos 09 a 10/03/2015 

110716 Maria Ester Mena Barreto Camino 02 a 03/03/2015 
 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

736 

Licença para tratamento de saúde 

Ponto Servidor Período 

3353 Miramar Madalena Borges Turati 02 a 06/03/2015 

3638 Maria Antonia Fonseca dos Santos 02 a 06/03/2015 

4842 Maria Ines Custodio Ribeiro de Almeida 06/02/2015 

5221 Daniel Boaventura Penchel 02/03 a 10/04/2015 

5284 Maria Aparecida de Melo Brandão 26 a 27/02/2015 

5961 Celia Maria de Amorim Gomes 01 a 02/03/2015 

6051 Rosimeire Borges Nascentes 02/03/2015 

6471 Gustavo Vasconcellos Cavalcante 24 a 26/02/2015 

6620 Lorenza Cardoso Costa 26 a 27/02/2015 

6755 Cristiana M. de Araújo Costa Fonseca 26/02 a 12/03/2015 

7079 Anna Valéria Cremonês Rodrigues 27/02 a 06/03/2015 

7095 Marcelo de Faveri 27 a 28/02/2015 

7296 Ginny Carla Morais de Carvalho 23 a 27/02/2015 

7581 Clara Lemos da Matta Machado 24 a 27/02/2015 

7621 Carlos Andre do Valle Thomaz 24 a 28/02/2015 

7649 Daniel do Valle Santa Cruz 27/02 a 3/3/2015 

7725 Rafael da Costa Santiago 24/02 a 05/03/2015 

7794 Bruno Ávila e Silva Sampaio de Almeida 02/03/2015 

7891 Rafaela de Rezende Alves 02/03/2015 

8068 Rodrigo Soriano de Alencar 02 a 06/03/2015 

115869 Luis Wanderley da Costa Zanini 25/02 a 11/03/2015 

120378 Valdivar de Moura e Silva 02 a 08/03/2015 

120908 Rachel Lino Bardawil 03 a 09/03/2015 

121267 Gabriela Gontijo de Sá 02 a 16/03/2015 

121384 Mariana Alves Fernandes da Rocha 02 a 06/03/2015 

121414 Marynna Barros Cutrim 02 a 06/03/2015 
 

 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 

Ponto Servidor Período 

5185 Cláudia Luiza Silva da Cunha 24/02/2015 

5273 Adão José Ferreira Barros 02 a 16/03/2015 
 

 

Serviço externo 

Ponto Servidor Período Lotação 

112857 Adejaína M. G. da R. Oliveira 24 a 27/02/2015 Liderança do PTB 

116390 Silvia Antonia Alves da Silva 05 a 06/02/2015 Liderança do PTB 

117938 Zoir Neves Soares Junior 26 a 27/02/2015 Gabinete do Quarto-

Secretário 

121133 Francisco Eudasio Braga 

Tabosa 

20/02/2015 Liderança do Governo 

na Câmara 

121606 Elisabete Alves Vieira 04 a 06/03/2015 Gabinete do Segundo-

Secretário 

121822 Franz Felipe da Luz 18 a 20/02/2015 Representação do PTN 

121836 José Luiz Gonçalves Velloso 18 a 20/02/2015 Representação do PTN 

121838 Rosili Coelho Corrêa 26 a 27/02/2015 Gabinete do Quarto-

Secretário 
 

 

Férias - registros cancelados 

Ponto Servidor Período 

7400 Christiane Satiê Moritsugu Bisinoto 06 a 24/04/2015 

7519 Eliene Moreira Curado 09 a 13/03/2015 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

737 

Férias 

Ponto Servidor Exerc. Período 

1872 Ricardo Marinho B. de Mello 2014 03 a 13/03/2015 

3743 Alexandre Lopes Gonçalves 2014 09 a 13/03/2015 

4295 Claudia de Fatima S. da Rocha 2014 23/03 a 01/04/2015 

4295 Claudia de Fatima S. da Rocha 2015 13 a 20/04/2015 

4427 Lionir Delfina Pires França 2015 09/03 a 01/04/2015 

4513 Mirna de Castela C. Pessoa 2015 04 a 06/03/2015 

4853 Cleusa Bispo da Silva 2015 03 a 13/03/2015 

4886 Paulo Sergio Pereira das Neves 2015 09 a 13/03/2015 

5008 Sonia Tereza Ramalho Ferreira 2014 06 a 10/04/2015 

5008 Sonia Tereza Ramalho Ferreira 2015 23/03 a 02/04/2015 

5010 Tania Maria Dias Araujo 2014 06/03/2015 

5422 Yoshiko Yoshimoto 2014 06/03 a 01/04/2015 

5561 Alisson Esteves de Abreu 2015 23/03 a 01/04/2015 

5567 Clemar P. G. da Silva Côrtes 2015 27/11 a 18/12/2015 

5567 Clemar P. G. da Silva Côrtes 2015 29/06 a 03/07/2015 

5766 Jorge Luiz Rodrigues de Barros 2014 04 a 12/03/2015 

5981 Almir Bezerra Mello Filho 2015 23/03 a 01/04/2015 

5993 Fernando da Silva Medeiros 2015 09 a 20/04/2015 

6007 Eliane Scherrer Bumbieris 2015 08 a 27/06/2015 

6157 Marta Lira Oliveira Veras 2014 13 a 24/07/2015 

6195 Carla Almeida Cavalcante 2014 13 a 20/04/2015 

6384 Fabiano Peruzzo Schwartz 2015 08 a 18/06/2015 

6597 Renato Bianco Abreu 2015 23 a 27/03/2015 

6740 Lais Mano de Castro 2014 05 a 06/03/2015 

6740 Lais Mano de Castro 2014 27/04 a 08/05/2015 

6777 Oswaldo H. P. F. de Sousa 2014 09 a 13/03/2015 

6875 Cristiane Brum Bernardes 2014 25/05 a 05/06/2015 

6922 Jeanne de Brito Pereira 2015 06 a 17/04/2015 

7066 André Sathler Guimarães 2015 06 a 10/04/2015 

7098 Walter Santos Magalhães Neto 2014 11 a 22/05/2015 

7098 Walter Santos Magalhães Neto 2014 22/04 a 01/05/2015 

7519 Eliene Moreira Curado 2014 02 a 18/03/2015 

7519 Eliene Moreira Curado 2015 19 a 20/03/2015 

7558 Maria do S. Dias A. de Carvalho 2015 13 a 17/04/2015 

7618 Miguel Costa Ramirez 2014 27 a 30/04/2015 

7619 Fábio Chamon Melo 2014 06 a 20/04/2015 

7880 Marcelo Idalízio Penna 2015 18 a 22/05/2015 

7887 Jossean Silva Reis 2014 08 a 22/05/2015 

114260 Maria Denise Camarano Costa 2015 06/03/2015 

114455 Edson Dantas da Silva 2015 02 a 06/03/2015 

115818 Viviane Castro Bayma Hagstrom 2015 10 a 13/03/2015 

115818 Viviane Castro Bayma Hagstrom 2015 24 a 27/03/2015 

119012 Anderson Antonio Vaz Soares 2015 20 a 31/03/2015 

121405 Mariana Amado Costa 2014 16 a 20/03/2015 

121534 Maria da C. Pinto Meireles 2015 04/03 a 02/04/2015 

121553 Jakson Messias Ferreira Lustosa 2015 05 a 06/03/2015 
 

 

Recesso 

Ponto Servidor Mês/Ano Período 

4295 Claudia de Fatima Saraiva da Rocha Dez/2014 06 a 10/04/2015 

7098 Walter Santos Magalhães Neto Dez/2014 04 a 08/05/2015 
 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

738 

Processos despachados 

CD.16792/1987 

4302 – MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO FARIA 

Revisão de averbação de tempo de serviço. 

 
Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria 

nº 570/2012, do Senhor Diretor-Geral, autorizo, nos termos do art. 

100, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a revisão do tempo de 

serviço prestado no Banco Nacional de Crédito Cooperativo – BNCC, de 

13/8/1977 a 15/6/1987, perfazendo 3.655 dias de efetivo exercício e, 

em consequência, a majoração do adicional por tempo de serviço de 11% 

para 21% a contar de 26/2/2010, observada a prescrição quinquenal. 

Autorizo, ainda, a redelimitação do primeiro quinquênio de 

licença-prêmio que passa a ser 13/6/1977 a 11/6/1982 e a concessão do 

segundo e terceiros quinquênios relativos aos períodos de 12/6/1982 a 

10/6/1987 e de 11/6/1987 a 8/6/1992, respectivamente.  

Em 2/3/2015 – MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO, Diretor. 

 

 

 

CD.23026/2007 e anexo  

6971 – ADILSON NUNES DE LIMA 

Revisão de averbação de tempo de serviço. 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria 

nº 570/2012 do Senhor Diretor-Geral, autorizo, nos termos das 

informações, a revisão do tempo de serviço/contribuição, prevalecendo 

1.263 dias de efetivo exercício prestados no Ministério da Fazenda 

relativos aos períodos de 18/1/2002 a 28/2/2006 e de 1/2 a 25/2/2007, 

de acordo com o art. 100, da Lei nº 8.112/1990, e mais 337 dias para 

fins de aposentadoria, referentes a tempo de contribuição no período 

de 1/3/2006 a 31/1/2007, previsto no art. 183, §3º, da Lei nº 

8.112/1990, à vista do disposto no art. 40, §9º, da Constituição 

Federal. 

Em 3/3/2015 – MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO, Diretor. 

 

 

 

CD.7670/2013 

3837 – NÉRCIO VALERIANO 

Adicional de insalubridade. 

 
Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria 

nº 570/2012, do Senhor Diretor-Geral, indefiro o pedido de concessão 

do adicional de insalubridade e consequente conversão do tempo 

especial em tempo comum do servidor aposentado Nércio Valeriano, ponto 

nº 3.837, nos termos das informações da Seção de Deveres e Direitos, 

que alude, entre outros, à decisão no processo nº 10.297/2013 c/c 

Acórdão nº 2008/2006-TCU, bem como à prescrição do art. 110, da Lei nº 

8.112/90.  

Em 2/3/2015 – MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO, Diretor. 

 

   
 

 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

739 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 

APERFEIÇOAMENTO 
 

 

Processos despachados 

CD.101713/2013 

5976 – JACIRA GEMINIANA DE MACEDO 

Licença para capacitação. 

 

Com base no artigo 87 da Lei nº 8.112 de 1990, nos artigos 77 a 

79 do Regulamento deste Centro de Formação, Treinamento e 

Aperfeiçoamento, aprovado pelo Ato da Mesa nº 41/2000, e nos termos do 

disposto no Ato da Mesa nº 144/2003, ante a subdelegação de 

competência estabelecida pela Portaria nº 569/2012 do Senhor Diretor-

Geral, e, conforme sugerido pelo Diretor-Geral, às fls. 166, 

considero, para todos os fins, o período de afastamento de 6 de maio 

de 2013 a 4 de junho de 2013, como licença capacitação concedida à 

servidora Jacira Geminiana de Macedo, ponto nº 5976, Analista 

Legislativo, atribuição Taquígrafo Legislativo, lotada no Departamento 

de Taquigrafia, Revisão e Redação, pela participação no Curso de língua 
inglesa, promovido pelo Instituto Brasas, realizado nesta Capital, nos 

termos das informações. 

Em 2/3/2015 – PAULO ANTONIO LIMA COSTA, Diretor do Centro de 

Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento. 

 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

 

Apostilas 

Nos termos da delegação de competência estabelecida no art. 3º 

da Portaria-DG nº 570, de 2012, o Diretor da Coordenação de Registro 

Funcional do Departamento de Pessoal da Câmara dos Deputados declara 

que o nome do servidor a quem se refere o título de nomeação, 

publicado no Diário Oficial da União de 02 de março de 2015, é MOISÉS 

EMIDIO DE PAIVA e não MOISES EMIDIO DE PAULA, como consta. 

Em 3/3/2015 – EURÍPIDES MAGALHÃES DA SILVA, Diretor. 

 

 

Nos termos da delegação de competência estabelecida no art. 3º 

da Portaria-DG nº 570, de 2012, o Diretor da Coordenação de Registro 

Funcional do Departamento de Pessoal da Câmara dos Deputados declara 

que o nome do cargo em comissão ocupado pelo servidor RICARDO LUIS 

MORENO CALIXTO, ponto 119120, a quem se refere o Ato de Nomeação de 25 

de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial da União de 26 de 

fevereiro de 2015, é Secretário da Assessoria Internacional, CNE-09, e 

não  Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, como consta. 

Em 3/3/2015 – EURÍPIDES MAGALHÃES DA SILVA, Diretor. 

 

 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

740 

 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

DO DEPARTAMENTO DE APOIO PARLAMENTAR 
 

 

Designação de fiscal de contrato 

Ponto Servidor Contrato Cargo 

2255 Carlos Krasny 2014/298.0 Fiscal 

5260 Marcio Honda 2014/298.0 1ºSubstituto 

6252 Carlito de Oliveira  2014/298.0 2ºSubstituto 

 

 

 

 

DA COORDENAÇÃO DE HABITAÇÃO 

 

 
Designação de fiscal de contrato  

Ponto Servidor 
Contrato Cargo 

4998 Rubens Ferreira Guimarães Diniz 2014/218.0 Fiscal 

3725 Antônio Barbosa da Silva 2014/218.0 Substituto/assistente 

 
 

 



Câmara dos Deputados 
 

 

Ano XXXVIII – B. Adm. nº 42 – 4/3/2015 

 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

 

Diretoria Administrativa 

Diretor – RÔMULO DE SOUSA MESQUITA 

 

Diretoria Legislativa 

Diretor - AFRÍSIO DE SOUZA VIEIRA LIMA FILHO 

 

Secretaria de Controle Interno 

Secretário – RICARDO SOARES DE ALMEIDA 
 

Departamento de Pessoal 

Diretor - MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Departamento de Finanças, Orçamento e Contabilidade 

Diretor - EVANDRO LOPES COSTA 

 

Departamento Técnico 

Diretor – MAURÍCIO DA SILVA MATTA 

 

Departamento de Material e Patrimônio 

Diretor – MAURO LIMEIRA MENA BARRETO 

 

Departamento de Polícia Legislativa 

Diretor – PAULO MARQUES PEREIRA DA PAIXÃO 

 

Centro de Informática 

Diretor – LUIZ ANTÔNIO SOUZA DA EIRA 

 

Assessoria Técnica da Diretoria-Geral 

Chefe – LÚCIO HENRIQUE XAVIER LOPES 

 

Assessoria de Projetos e Gestão 

Chefe – IARA BELTRÃO GOMES DE SOUZA 

 

Assessoria Técnico-Jurídica da Secretaria-Geral da Mesa 

Chefe – FÁBIO RAMOS DE ARAÚJO SILVA 

 

Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento 

Diretor – PAULO ANTÔNIO LIMA COSTA 

 

Departamento Médico 

Diretor - JEZREEL AVELINO DA SILVA 

 

Secretaria de Comunicação Social 

Diretor – SÉRGIO CHACON 

 

Departamento de Apoio Parlamentar 

Diretora – CLÁUDIA ARAÚJO DE ALMEIDA 

 

Consultoria Legislativa 

Diretor – EDUARDO FERNANDEZ SILVA 

 

Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira 

Diretor – RICARDO ALBERTO VOLPE 

 

Centro de Documentação e Informação 

Diretor – ADOLFO COSTA ARAÚJO R. FURTADO 

 

Departamento de Comissões 

Diretor – SILVIO AVELINO DA SILVA 

 

Departamento de Taquigrafia, Revisão e Redação 

Diretora – DAISY LEÃO COELHO BERQUÓ 

 


